



**ЗАКОН  
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

О внесении изменений в Закон Рязанской области  
«О порядке создания комиссий по делам несовершеннолетних  
и защите их прав и осуществления ими деятельности  
на территории Рязанской области»

Принят Рязанской областной Думой

26 декабря 2018 года

**Статья 1**

Внести в Закон Рязанской области от 3 августа 2010 года № 81-ОЗ «О порядке создания комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и осуществления ими деятельности на территории Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 22.04.2014 № 21-ОЗ, от 16.06.2015 № 32-ОЗ, от 05.08.2015 № 63-ОЗ, от 11.10.2017 № 67-ОЗ, от 30.03.2018 № 16-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 9:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) принимает участие в разработке и реализации государственных программ Рязанской области в сфере профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) оказывает методическую помощь, осуществляет информационное обеспечение и контроль за деятельностью комиссий по делам несовершеннолетних муниципальных образований и районных в городе комиссий по делам несовершеннолетних в порядке, установленном Правительством Рязанской области;»;

в) пункты 6 и 8 признать утратившими силу;

г) в пункте 9 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

д) пункт 10 признать утратившим силу;

2) в статье 10:

а) в пункте 3 после слов «системы профилактики» дополнить словами «безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

б) пункты 4 – 6 признать утратившими силу;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:



«7) координировать деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе проведение индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в социально опасном положении, по предупреждению случаев насилия и всех форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних;»;

3) в статье 11:

а) в пункте 1 слово «организуют» заменить словом «координируют»;

б) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2) рассматривают вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), и иные вопросы, связанные с их обучением;»;

в) в пункте 1.3 слова «трудоустройстве» исключить, после слов «в помощи государства,» дополнить словами «оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия),»;

г) в пункте 2 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей несовершеннолетних»;

д) в пункте 5 слово «целевых» заменить словом «муниципальных»;

е) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) согласовывают подготовленное администрацией специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа мотивированное представление или заключение в суд по месту нахождения указанного учреждения по вопросам, связанным с досрочным прекращением пребывания несовершеннолетних в указанном учреждении, а также по вопросам, связанным с продлением срока пребывания несовершеннолетних в указанном учреждении по истечении срока, установленного судом, переводом их в другие специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа либо восстановлением срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращения в указанное учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа;»;

4) в части 1 статьи 12:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) приглашать на заседания комиссии несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, должностных лиц, граждан, представителей организаций и учреждений, получать от них объяснения, в том числе в письменном виде, и другую информацию по вопросам, возникающим в процессе осуществления своих полномочий;»;



б) в пункте 5 слова «(законным представителям), иным лицам» заменить словами «или иным законным представителям несовершеннолетних либо должностным лицам»;

в) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) наряду с проведением индивидуальной профилактической работы вправе принять решение в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 2, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в случаях совершения ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние на поведение несовершеннолетнего, о проведении разъяснительной работы по вопросу о недопустимости совершения действий, ставших основанием для применения меры воздействия, и правовых последствиях их совершения»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) вести прием несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей либо должностных лиц»;

д) в пункте 10 слова «бланки со своим наименованием, печать, штамп» заменить словами «бланк и печать со своим наименованием»;

5) в статье 13:

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2) рассматривают вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ, и иные вопросы, связанные с обучением»;

б) в пункте 1.3 слова «трудоустройстве» исключить, после слов «в помощи государства» дополнить словами «оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия)»;

в) в пункте 7 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

б) в статье 14:

а) в пункте 3 после слов «системы профилактики» дополнить словами «безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) вести прием несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей либо должностных лиц»;

7) в пункте 3 статьи 15 после слов «системы профилактики» дополнить словами «безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

8) в части 2 статьи 16 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

9) в статье 17 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

10) в статье 18:



а) в наименовании слова «(законным представителям) несовершеннолетних либо к другим лицам» заменить словами «или иным законным представителям несовершеннолетних либо должностным лицам»;

б) в части 1 слова «(законные представители)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «или иные законные представители» в соответствующих числе и падеже;

в) в части 2 слова «(законные представители)» заменить словами «или иные законные представители»;

11) в пункте 1 части 1 статьи 19 слова «(законных представителей), иных лиц» заменить словами «или иных законных представителей либо должностных лиц»;

12) в статье 21 слова «(законных представителей)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «или иных законных представителей» в соответствующих числе и падеже;

13) в статье 22 слова «(законные представители)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «или иные законные представители» в соответствующих числе и падеже;

14) в части 2 статьи 23 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

15) в статье 24:

а) в абзаце первом части 1 слова «(законных представителей)» заменить словами «или иных законных представителей»;

б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Резолютивная часть постановления оглашается на заседании комиссии по окончании рассмотрения материалов.»;

в) абзац двенадцатый части 3 признать утратившим силу;

г) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Постановление комиссии по делам несовершеннолетних муниципального образования и районной в городе комиссии по делам несовершеннолетних подписывается председательствующим на заседании комиссии.»;

16) в части 1 статьи 27 слова «в областную комиссию по делам несовершеннолетних или» исключить.

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор Рязанской области

Н.В. Любимов

28 декабря 2018 года  
№ 109-ОЗ

